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｢幕末維新やまぐちデスティネーションキャンペーン｣の成果について 

 

平 成 30 年 （ 2018 年 ） 3 月 26 日 

おいでませ山口観光キャンペーン推進協議会 

西 日 本 旅 客 鉄 道 株 式 会 社 

 

山口県と西日本旅客鉄道株式会社は、昨年９月から12 月まで、全国のＪＲグループとの強力な連携のもと、大

型観光キャンペーン「幕末維新やまぐちデスティネーションキャンペーン」(以下、山口ＤＣ)を開催しました。 

山口ＤＣ期間中は、歴史や自然、食、温泉、体験など、「おもしろき国 山口」の魅力を存分にお楽しみいただけ

る旅をご提案するとともに、県民を挙げて心づくしの「おもてなし」で全国のお客様をお迎えいたしました。 

今後は、山口ＤＣの成果の継承・発展と、更なる連携強化を通じ、明治維新150 年、特に山口ＤＣアフターキャ

ンペーン（以下、アフターＤＣ）での一層の誘客拡大を目指します。 

 

 

 

 

 

 

 

【山口ＤＣの結果の概要】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【アフターＤＣ目玉企画の概要】 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ キャンペーン期間  平成29 年９月１日（金）～12 月31 日（日） 

 ※アフターＤＣ  平成30 年10 月１日（月）～12 月31 日（月） 

２ キャッチフレーズ 「維新の風が誘
いざな

う。おもしろき国 山口」 

３ テーマ  「物語 ISHIN」「感動 ISHIN」「ぶちうま！ISHIN」「悠 I々SHIN」「体感 ISHIN」「おもてなし ISHIN」 

４ 実施主体  おいでませ山口観光キャンペーン推進協議会（県、市町、観光関係団体等で構成） 

１．今回の山口ＤＣの開催期間である９～12 月期の観光客数は1,049 万人を記録し、過去最高の見込み。 

  対前年比は107.7％（協議会目標：110.0％）。 ※平成29 年山口県観光客動態調査に基づく速報値 

２．県外からの観光客は対前年 111.0％、ＪＲ利用旅行商品も京阪神発が 207％、首都圏発が 139％を記録。全

国のＪＲグループと一体となって取り組んだ県外向けプロモーションが奏功。 

３．個別の観光地・観光施設では、 

①特に、「絶景」で話題の「元乃隅稲成神社（264.1％）」、「角島大橋（角島灯台公園）（127.6％）」で大きく

伸長。さらに、これらを巡る「やまぐち絶景満喫バス」は、平成30 年度通年運行を実施。 

②「萩・明倫学舎（107 千人※Ｈ29 新設）」、「瑠璃光寺五重塔（香山公園・洞春寺）（150.8％）」、「錦帯橋

（107.0％）」等、山口県の強みである「歴史的建造物」でも着実に観光客が増加。 

③山口ＤＣに併せ、ＪＲ西日本がリニューアルした観光列車「○○のはなし（乗車率 88％）」と「ＳＬ『や

まぐち』号（乗車率97％）」は、乗車率が約９割と大変好評を博した。 

４．山口ＤＣ開催期間中の経済波及効果は56 億766 万円（山口経済研究所にて算出） 

 昨年10 月12 日に発表した、「明治維新150 年 山口県と西日本旅客鉄道株式会社による観光維新共同宣言」に

基づき、山口県とＪＲ西日本との共同により、以下の取組を重点的に推進。 

１．幕末維新の偉人をテーマとした、ストーリー性の高い旅行商品の造成促進 

２．「古地図の世界」をスマートフォンやタブレットで疑似体験できる、「古地図のデジタル化」の推進 

３．アフターＤＣと山口ゆめ花博との連携を通じた相乗効果による誘客拡大 

４．「やまぐち絶景満喫バス」など、山口ＤＣ重点素材の定着化と更なる魅力拡大 

５．「美人湯遭遇率日本一!?オフ泉県やまぐち」など、ＳＮＳを活用したプロモーションの展開 

６．明治維新150 年を記念した、新たな「お土産」、「食事メニュー」、「弁当」の開発 



2 

 

【山口ＤＣの結果の詳細】 

１．山口県への観光客数（平成29 年山口県観光客動態調査に基づく速報値） 

（１）総数 

 平成29 年９～12 月実績：10,485,491 人（対前年比107.7％） 

 平成28 年９～12 月実績： 9,737,763 人 
 

（２）発地別実績                      （単位 千人） 

県内発 県外発 計 
 前年比  前年比  前年比 

6,236 

(5,909) 
105.5% 

4,249 

(3,829) 
111.0% 

10,485 

(9,738) 
107.7% 

     ※下段（ ）は、平成28 年実績 
 

（３）エリア別実績                              （単位 千人） 

東部 中部 北部 西部 計 
 前年比  前年比  前年比  前年比  前年比 

3,029 

(2,953) 
102.6% 

2,941 

(2,736) 
107.5% 

1,794 

(1,454) 
123.3% 

2,721 

(2,595) 
104.8% 

10,485 

(9,738) 
107.7% 

※下段（ ）は、平成28 年実績 
 

（４）主な観光施設等の状況 ※延べ人数のため、（１）～（３）の観光客数とは一致しません。  （単位 人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域 市町名 施設名 前年比 主なＤＣ重点素材

錦帯橋 107.0%
岩国藩鉄砲隊訓練披露、秋の錦帯橋「地酒
舟」、古地図を片手にまちを歩こう

吉川史料館 110.2%
吉川史料館特別展、古地図を片手にまちを歩
こう

本家　松がね 皆増 甲冑体験、篆刻体験

星野哲郎記念館 119.4% 星野哲郎記念館特別企画展

白壁の町並み 99.5%
白壁の町並みで金魚ちょうちんライトアッ
プ、古地図を片手にまちを歩こう

むろやの園 121.5% おなんどTrip

国森家住宅 121.7% ガイドと歩く白壁の町並み散策

光市 伊藤公資料館 97.1%
明治維新150年カウントダウン記念企画展
「伊藤ドラマ第３編」

徳山動物園 106.0% 徳山動物園ふれあいプログラム

回天記念館 108.7%

防府天満宮 105.4% 古地図を片手にまちを歩こう

山頭火ふるさと館 皆増

中原中也記念館 226.5%
文豪ストレイドッグス×中原中也記念館 ス
タンプラリー in 湯田温泉

山口県立美術館 257.9% 山口お宝展、雪舟発見！展、奈良西大寺展

香山公園、洞春寺 150.8%
瑠璃光寺五重塔内陣特別公開、山口ゆらめき
回廊、地元ガイドとまち歩き、洞春寺案内ツ
アー・座禅体験

菜香亭 111.8% 菜香亭歴史体験、山口大内御膳

狐の足あと 128.4% 狐の足あと特別メニュー

秋芳洞、秋吉台 104.0%
Mine秋吉台ジオツアー、やまぐち光誕祭、秋
芳洞闇のロマン探検

大正洞・景清洞 104.9% 景清洞・探検コース

秋吉台サファリランド 106.2%

東
部

岩国市

平成29年

205,262

平成28年

219,702

3,124 2,834

―

5,1166,108

6,030

周防
大島町

1,029

1,045

1,250

859

4,250

2,903

周南市
79,137

2,819

3,911

74,637

―

16,377

7,267

7,231

50,875

22,054

9,928

56,876

8,907

59,975

9,343

56,500

15,257 15,333

柳井市

290,679 275,700
防府市

中
部

230,292

山口市 224,561 148,904

8,878

39,622

221,387

美祢市
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２ ＪＲ利用旅行商品の発売実績（9 /1～12 /31、発売日基準、対前年比）   

  山口ＤＣ期間中、主な旅行会社において山口県内に宿泊する専用旅行商品が多数設定され、萩焼豆皿の特典プ

レゼントや、全国でのポスター・イベントガイドブック・テレビ等による集中的なプロモーション等により、Ｊ

Ｒ利用旅行商品は前年比、京阪神発207％、ＪＲ西日本管内（京阪神・北陸・山陽計）発173％、首都圏発139％

といずれも大きく上回り、大変好調な実績となった。 

 

 

 

 【参考】首都圏発の実績…対前年139％ 

  
 

※山口県向け専用商品（一例） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区分 個人型 団体型 計 

京阪神発 172％ 298％ 207％ 

ＪＲ西日本管内発 
（京阪神・北陸・山陽） 

172％ 173％ 173％ 

元乃隅稲成神社 角島大橋 錦帯橋 瑠璃光寺五重塔 

地域 市町名 施設名 前年比 主なＤＣ重点素材

指月公園 117.6%

松陰神社 98.8% 松陰神社宮司による松陰講話

萩・明倫学舎 皆増 スーパーはぎ号

元乃隅稲成神社 264.1% やまぐち絶景満喫バス

金子みすゞ記念館 107.2% 童謡詩人を育んだ仙崎まち歩き

センザキッチン 皆増

市立しものせき水族館 88.5% 灯りのまちイルミネーション水族館

海峡ゆめタワー 113.1%

下関市立歴史博物館 皆増
坂本龍馬没後150周年記念特別展「龍馬が見
た下関」

角島灯台公園 127.6% やまぐち絶景満喫バス、下関定期観光バス

宇部市 ときわ公園 102.4% UBEビエンナーレ

189,695

西
部

501,053

平成29年 平成28年

16,040

177,981萩市

18,863

175,777

―107,148

24,101

178,931

22,477

下関市

158,429

130,482 102,282

229,708 224,288

北
部

長門市

26,260

22,204 ―

29,698

－155,924

※画像はイメージです。 
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３ ＪＲ関連の利用状況 

（１）ＪＲ割引きっぷ（9 /1～12 /31、発売日基準） 

    山口県を着地とする割引きっぷ「やまぐち幕末ISHINきっぷ」および「やまぐち幕末 ISHIN

ミニきっぷ（旅行会社専用商品）」は、京阪神・広島・九州エリアの駅や列車内等での集

中的な告知の実施等により、前年を大幅に上回る実績となりました。 

     発売枚数10,257 枚（前年比367.4%、7,465 枚増） 

 

（２）日帰り商品（駅プラン）（9 /1～12 /31、利用日基準、8 商品） 

    山口県内の施設でのお食事等とＪＲ往復がセットになった駅プランは、設定期間や施設数拡大を図り、前

年を大幅に上回る実績となりました。 

発売枚数9,706 枚（前年比168.7%、3,952 枚増） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）観光列車の利用状況 

① ○○のはなし 

８月５日（土）より運行を開始した観光列車「○○のはなし」は、ＤＣ期間の乗車率が88％、約４千人にご利

用いただき好調な実績でした。 

    

 

 

 

 

② ＳＬ「やまぐち」号 

９月２日（土）より新製客車で運行を開始したＳＬ「やまぐち」号は、ＤＣ期間の乗車率が97％、約17 千人

にご利用いただき好調な実績でした。 

   

 

 

 

 

 

 

  

※画像はイメージです。 
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イメージ 

【アフターＤＣ目玉企画の詳細】 

 山口県とＪＲ西日本は、明治維新150 年、特に10 月から12 月にかけて開催する「アフターＤＣ」において、

昨秋発表した「明治維新150 年 山口県と西日本旅客鉄道株式会社による観光維新共同宣言」に基づき、「誘客促進」、

「情報発信」、「おもてなし」の３つの視点のもと、山口ＤＣを通じて得られた成果の継承・発展と、連携体制の更

なる強化を通じ、首都圏や関西圏などの大都市圏から山口県への一層の誘客拡大を図るべく、以下のとおり具体的

なアクションを開始します。 

 

誘客促進「維新」をキーワードとした、新たな視点からの旅行商品や広域周遊ルートの開発 

１ やまぐちＩＳＨＩＮツーリズムの推進 

  幕末維新の志士や偉人と、それに関連する観光素材（施設・食事・

地酒・温泉等）を組み合わせた、ストーリー性の高い旅行商品の造成

を促進します（新たに旅行会社向け広告・宣伝費等の助成制度も創設）。 

  さらに、全国の維新ゆかりの地と連携し、共同で志士や偉人たちの

足跡を鉄道で辿るツアー等を企画するなど、広域的なテーマツーリズ

ムを推進します。 

 

２ 新旧の素材や技術を組み合わせた「維新」に相応しい、新たな観光素材の開発 

  山口県では、長州藩の絵図方等が製作した美しい古地図が数多く残され、県内全域で特別企画「古地図を片手

にまちを歩こう（ガイドウォーク）」を展開しているところであり、山口ＤＣでも

好評を博しました。 

そこで、アフターＤＣを通じ、その魅力を一層拡大するため、古地図をスマー

トフォンやタブレットでも楽しめるような環境を整備します。また、特別企画「古

地図を片手にまちを歩こう」を絡めた募集型企画旅行に対し、広告・宣伝費等の

助成制度を創設します。 

 ［サービスの概要］ 

  ①提供開始：平成30 年10 月～（予定） 

  ②特  長（予定） 

  ・ＧＰＳとの連動により、スマートフォンやタブレット上で「古地図の世界」を疑似体験 

  ・見どころスポットでは、解説・図絵など往時の詳細情報をオンデマンドで提供 

 

３ 山口ゆめ花博との相乗効果による誘客拡大 

今年９月14 日から開催する、日本最大級の花と緑の祭典「山口ゆめ花博」を、

アフターＤＣと連動させてプロモーションすることにより、山口県への誘客拡大

と「山口ゆめ花博」の成功を一体的に実現します。また、「山口ゆめ花博」への

平日送客を目的とした、貸切バス利用による募集型企画旅行に対する助成制度を

創設します。 

［具体的な取組］ 

①地元市町と連携した関連観光素材の開発 

②旅行会社現地研修や、観光情報説明会でのプレゼンテーションを通じた旅行商品の造成・販売の促進 

③大阪をはじめとした県外大都市圏での観光ＰＲイベントでの情報発信 等 

 

４ 山口ＤＣで開発した素材の定着、更なる魅力拡大 

  山口ＤＣを通じて開発・磨き上げを行った素材について、ＤＣの財産として定着させ、更なる魅力の拡大を図

ります。 

イメージ 

イメージ 

※画像はイメージです。 
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イメージ 

 ［定着・魅力拡大した代表的な素材］  

～二次アクセスの充実～ 

①やまぐち絶景満喫バス〔山口県〕 

絶景の「元乃隅稲成神社」や「角島大橋」を巡る便利な周遊バス。ＤＣ開催

期間中（９～12 月）の運行から、平成30 年度は通年運行。 

  ②スーパーはぎ号〔萩市〕 

新山口駅と萩を約60 分で結ぶ便利な直行バス。ＤＣ時に引き続き、一日16 

便（８往復）に倍増して運行。 

  ③下関定期観光バス〔下関市〕 

   ＪＲ下関駅、新下関駅から角島大橋までの便利な直行バス。 

  ④関門海峡ぐるっと夜景バス〔下関市〕 

   関門海峡を挟んで下関市・北九州市の極上の夜景観光を提案。 

  ⑤長門市・新山口駅直行便〔長門市〕 

   ＪＲ新山口駅と長門湯本温泉、センザキッチンを結ぶ直行便（ジャンボタクシー）。 

 

  ～観光地の魅力拡大～ 

  ①古地図を片手にまちを歩こう〔山口県〕 

   古地図を活用したガイドウォークを全県で展開。山口ＤＣでの好評を受け、 

平成30 年度は１コース追加して29 コースで実施。 

②松陰神社宮司による松陰講話〔萩市〕  

通常立ち入りできない松下村塾棟内での特別講話。 

③岩国藩鉄砲隊訓練披露〔岩国市〕  

   錦帯橋下河原での石田流古式砲術の訓練を公開。 

  ④秋の錦帯橋「地酒舟」〔岩国市〕 

   清流錦川に遊覧船を浮かべ、岩国の地酒と郷土料理を提供。 

  ⑤洞春寺案内ツアー・座禅体験〔山口市〕 

   井上馨の墓や奇兵隊の刀傷など、住職の特別案内で見学。 

  ⑥Mine 秋吉台ジオツアー〔美祢市〕 

   ジオガイドによる案内で、秋吉台や秋芳洞の成り立ちや仕組みなど、新たな 

魅力を発見。 

 

情報発信「明治維新150 年」を記念した、センセーショナルなプロモーションの展開 

５ ＳＮＳを活用したユーザー参加型拡散キャンペーンの実施 

  山口県温泉の統一ブランド「美人湯遭遇率日本一!?オフ泉県や

まぐち」など、インスタグラム等ＳＮＳを活用した県民・観光客

参加によるプロモーション活動を展開します。 

  特に、「オフ泉県やまぐち」では、山口県の多彩で魅力的な温泉

をフックに、観光列車やローカル線を活用して、周辺の観光地や 

 グルメ、体験等の観光素材を併せて楽しむ広域周遊ルートを開発するとともに、 

「おんせん県おおいた」と連携した取組や動画など、話題性の高い取組を通じて発信します。 

 

おもてなし おいでませ山口へ！「やまぐちおもてなしプロジェクト」の展開 

６ 明治維新150 年を記念した、新たな「おもてなし」の提案 

 山口県とJR 西日本グループやその関連会社が連携し、明治維新150 年を記念した、新たな「お土産」、「食事メ

やまぐち絶景満喫バスイメージ

（元乃隅稲成神社） 

古地図を片手にまちを歩こう

イメージ 

Mine 秋吉台ジオツアー 

下関定期観光バスイメージ

（角島大橋） 

※画像はイメージです。 
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イメージ 

（エキマルシェ大阪） 

ニュー」、「弁当」を開発し、お客様へご提供します。 

（１）お土産 

  バイヤーの助言などにより、顧客ニーズに基づく商品コンセプトやジャンル、

価格帯等、予め求めるお土産像を具体化した上で、県内に拠点を持つ事業者に対

し、明治維新150 年記念のお土産開発を募集。選定された事業者へデザインや試

作等に係る経費を一部支援し、顧客満足度が高く、「山口らしい」県の代表となり

うるお土産を創出します。 

 

（２）食事メニュー 

  ＪＲ大阪駅構内の商業施設「エキマルシェ大阪」では、山口県の美味しい食材

を使用した限定メニューをご提供する「山口県フェア（仮称）」を開催します。 

  当フェアは、大阪ステーションシティで開催する観光ＰＲイベントと同時開催

とすることで、相乗効果により山口県認知度の一層の向上を図るとともに、京阪

神での新たな販路開拓を推進する契機とします。 

 

（３）弁当 

  県内生産者等との連携により、「明治維新150 年」を記念した山口ゆかりの特

製弁当を開発します。 

 

  

 

 

 

 

  

イメージ 

（長門おとずれ弁当） 

イメージ（ＳＬの石炭をイメージ

した「石炭かまぼこ」） 

※画像はイメージです。 
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【山口ＤＣ参考資料】 

１ 山口ＤＣ期間中の観光客数の市町別内訳（平成29 年山口県観光客動態調査に基づく速報値）（単位 人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地
域

市町名 Ｈ２９ Ｈ２８
前年
増減

前年比 主な増減理由

岩国市 953,546 916,542 37,004 104.0% 錦帯橋、吉香公園への観光客の増

和木町 59,193 54,339 4,854 108.9% イベントへの観光客の増

周防大島町 315,586 307,508 8,078 102.6% 星野哲郎記念館や道の駅等への来訪者の増

柳井市 292,987 295,435 ▲ 2,448 99.2%
台風によるフラワーランドのイベントへの来場者
の減

田布施町 112,665 118,087 ▲ 5,422 95.4% 田布施地域交流館への来館者の減

上関町 102,515 99,872 2,643 102.6% 城山歴史公園への観光客の増

平生町 67,814 71,357 ▲ 3,543 95.0% ひらお特産品センターへの来館者の減

光市 207,484 221,589 ▲ 14,105 93.6%
台風による冠山総合公園等のイベントへの来場者
の減

周南市 643,891 611,330 32,561 105.3% イベント等への観光客の増

下松市 273,580 256,683 16,897 106.6% 国民宿舎大城等の笠戸島への観光客の増

3,029,261 2,952,742 76,519 102.6%

防府市 734,541 725,643 8,898 101.2% 「山頭火ふるさと館」開館による観光客の増

山口市 1,708,706 1,551,501 157,205 110.1%
香山公園（瑠璃光寺五重塔等）、ＳＬ関連のイベ
ント等への観光客の増

美祢市 498,316 458,442 39,874 108.7% 秋吉台・秋芳洞への観光客の増

2,941,563 2,735,586 205,977 107.5%

萩市 779,029 790,883 ▲ 11,854 98.5%
・「萩・明倫学舎」開館による観光客の増
・田万川地区の道の駅の改修や温泉施設の休業に
よる観光客の減

長門市 876,071 518,689 357,382 168.9%
元乃隅稲成神社、「センザキッチン」オープンに
よる観光客の増

阿武町 138,902 144,935 ▲ 6,033 95.8% 道の駅への来訪者の減

1,794,002 1,454,507 339,495 123.3%

下関市 1,814,407 1,769,246 45,161 102.6% 角島周辺への観光客の増

宇部市 584,073 515,848 68,225 113.2%
UBEビエンナーレ等イベントの充実による観光客の
増

山陽小野田市 322,185 309,834 12,351 104.0% 観光農園への来園者の増

2,720,665 2,594,928 125,737 104.8%

10,485,491 9,737,763 747,728 107.7%

西
部

西部計

合計

東
部

東部計

中
部

中部計

北
部

北部計
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２ 山口ＤＣ期間中の観光客数の発地別内訳（平成29 年山口県観光客動態調査に基づく速報値） （単位 人） 

 

 

３ 主要なＤＣ重点素材の利用状況 ※延べ人数のため、１、２とは一致しません。     （単位 人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

県内 県外 合計 県内 県外 合計 県内 県外 合計 県内 県外 合計

９月 1,254,353 921,635 2,175,988 1,154,017 814,216 1,968,233 100,336 107,419 207,755 108.7% 113.2% 110.6%

１０月 1,754,560 1,128,198 2,882,758 1,748,454 1,078,467 2,826,921 6,106 49,731 55,837 100.3% 104.6% 102.0%

１１月 1,958,668 1,406,538 3,365,206 1,787,322 1,213,340 3,000,662 171,346 193,198 364,544 109.6% 115.9% 112.1%

１２月 1,268,749 792,790 2,061,539 1,218,741 723,206 1,941,947 50,008 69,584 119,592 104.1% 109.6% 106.2%

計 6,236,330 4,249,161 10,485,491 5,908,534 3,829,229 9,737,763 327,796 419,932 747,728 105.5% 111.0% 107.7%

増減数（H29-H28）

期間

増減率（H29/H28）H２９ H２８

地域 市町名 素材名 前年比

岩国藩鉄砲隊訓練披露 112.5%

秋の錦帯橋「地酒舟」 93.3%

篆刻体験 340.3%

甲冑体験 皆増

工場夜景クルージング 573.4%

毛利博物館国宝「四季山山水図」特別公開 111.0%

菜香亭歴史体験 132.6%

山口お宝展「瑠璃光寺五重塔内陣」特別公開 皆増

洞春寺座禅体験 皆増

瑠璃光寺五重塔を含む香山公園一帯コース 139.7%

山口大内御膳 702.5%

文豪ストレイドッグス×中原中也記念館 スタンプラリーin
湯田温泉

皆増

Mine秋吉台ジオツアー 94.5%

松陰神社宮司による松陰講話 390.1%

古地図でめぐる萩まるごとクーポン 皆増

スーパーはぎ号 257.7%

下関定期観光バス 皆増

関門海峡ぐるっと夜景バス 306.3%

宇部市 セメントの道　石灰石鉱山と宇部興産専用道路 119.8%

平成28年平成29年

1,2001,350

東
部

岩国市
524

377

154

404

－78

79453周南市

中
部

防府市 5,5426,152

379美祢市

40

536

281

711

358

北
部

萩市

1,342

－

484

262

158

491588

山口市

5,823

－200

－

344

－9,374

5,1657,216

－1,167

9,56224,639

下関市
西
部
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４ 主要な観光ＰＲイベント・ＤＣ特別企画 

（１）山口ＤＣオープニングイベント 

  新山口駅において、山口ＤＣオープニングイベントを開催し、地元市町による地域の特産品販売や観光ＰＲ・

伝統芸能披露などのステージイベントにより、観光客を歓迎。また、オープニングの目玉企画として、ＳＬ「や

まぐち」号の新製客車の運行開始や、ＪＲ篠目駅での行き違い運転、「デゴイチ」の特別展示等を実施。 

①開催日時：平成29 年９月２日（土）9:30～18:00 

 ②会  場：ＪＲ新山口駅自由通路ほか 

 ③来場者数：約15,000 人 

 

 

 

 

  

 

 

 

（２）県外大都市圏での観光ＰＲイベント 

  やまぐちＤＭＯの主要ターゲットである関西圏・広島・福岡・首都圏・中京圏で、山口ＤＣの認知度向上に向

けたＰＲを実施。 

 ①山口ＤＣ観光ＰＲイベント・プレミアムマルシェ（大阪） 

  大阪ステーションシティにおいて、地元の市町や山口県ＰＲ本部長「ちょるる」による観光ＰＲ・伝統芸能等

のステージイベント、山口県の名産品や知られざる「いいもの」を直接販売する「プレミアムマルシェ」を開催。 

  ・ＰＲイベント 

   期間：平成29 年９月30 日（土）～10 月１日（日） 場所：５F 時空の広場 

・プレミアムマルシェ 

期間：平成29 年９月25 日（月）～10 月１日（日） 場所：２F アトリウム広場 

 ②広島でのＰＲイベント 

日 時：平成29 年10 月５日（木）～９日（月・祝） 9:00～19:00（９日は18:00 まで） 

場 所：フジグラン東広島店 

 ③福岡でのＰＲイベント 

  日 時：平成29 年８月26 日（土）～27 日（日） 11:00～17:00 

  場 所：天神ソラリアイベントスペース 

 ④東京でのＰＲイベント（ツーリズムＥＸＰＯジャパン2017 への出展） 

  日 時：平成29 年９月22 日（金）～24 日（日） 9:30～18:00（24 日は17:00 まで） 

◆山口ＤＣオープニングに伴うツアー催行   主催：（株）日本旅行 

出発日：平成29 年9 月2 日（土）  ※新大阪駅・新神戸駅発着 

商品名：赤い風船 山口ＤＣオープニング記念号でやまぐちに行こう 

定 員：480 名 

備考：新大阪駅～新山口駅間 団体貸切新幹線を特別運行 

   新山口駅～津和野駅間 ＳＬ「やまぐち」号乗車 

地域 市町名 素材名 前年比

全県 古地図を片手にまちを歩こう 134.1%

全県 DCオリジナル萩焼豆皿プレゼント 177.7%

全県 酒酒ポッポ 皆増

広域 やまぐち絶景満喫バス 492.3%

広域 観光列車「○○のはなし」 皆増

広域 SL「やまぐち」号 106.5%

平成28年平成29年

1,708

1,152

4,096

16,27917,344

全
県
・
広
域

4,810

1,991

8,545

2,669

234

－

－
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  場 所：東京ビッグサイト 

 ⑤名古屋でのＰＲイベント 

  日 時：平成29 年６月15 日（木）～20 日（火） 10:00～19:00 

  場 所：丸栄百貨店 

 

（３）ＪＲ西日本ホテルズとの連携による「食」フェア 

  ホテルグランヴィア京都・大阪・岡山・広島のＪＲ西日本ホテルズ４施設において、以下の期間中、山口の雄

大な自然に育まれた食材を活かしたメニューを開発・提供する「やまぐち『食』フェア」を開催。 

  開催期間：平成29 年９月1 日（金）～12 月31 日（日） 

 

（４）山陽新幹線車内販売での山口フェア 

 「土産もの」を切り口に沿線各地のものづくりの魅力を発信する「走る日本市」プロジェクトの今年度第2 弾と

して、以下の期間中に山口県の地元メーカーと共同開発した商品を販売。 

  商 品 名：夏みかん甘酒、福ふく箸置き 

  開催期間：平成29 年８月25 日（金）～12 月下旬 

 

（５）お得なレンタカープラン 

  山口ＤＣ期間中、ＤＣ専用の旅行商品をご利用いただいたお客様に駅レンタカー利用料金の特別割引を実施。 

 

（６）駅レンタカーＪ－ＷＥＳＴポイントアップキャンペーン 

  山口ＤＣ期間中、対象となる駅レンタカー営業所でのＪ－ＷＥＳＴカードで決済に対し、ポイントアップキャ

ンペーンを実施。 

 

４ 情報発信 

（１）イベントガイドブック 

  県内の観光情報やＤＣ期間中に開催される特別企画・イベント情報などを掲載したガイ

ドブック（70 万部）を、全国のＪＲ主要駅・旅行会社などへ配布。 

 

（２）５連ポスター 

  山口ＤＣの各テーマ（「物語 ISHIN」「感動 ISHIN」「ぶちうま！ISHIN」「悠 I々SHIN」「体感 ISHIN」）をモチーフとし

てデザインした５連貼りポスターを平成29 年８月１日（火）～31 日（木）の間、全国のＪＲ主要駅に掲出。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

※画像はイメージです。 
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また、ＪＲグループでもポスターを製作し、平成 29 年８月下旬～12 月 31 日（日）までＪＲの主要駅や車内

に掲出。 

  

 

（３）ご当地ソングの女王「水森かおりさん」とタイアップした広報宣伝 

  ご当地ソングの女王として有名な「水森かおりさん」に「山口ふるさと大使」を委嘱し、山口県下関市を題材

に制作された楽曲「早鞆ノ瀬戸」の全国各地での歌唱や、ＤＣのＰＲイベントへの出演など、ＤＣの広報・宣伝

を展開。 

 

（４）ＤＣプロモーション動画 

  ４Ｋでの撮影やドローンによる空撮など、最新の撮影技術を駆使したＤＣプロモーション動画を制作。山口Ｄ

Ｃ公式サイトでの公開やＳＮＳを通じた情報拡散、旅行会社店頭での放映等により、県内外に幅広く発信。 

 

（５）メディア等による情報発信 

 ・「遠くへ行きたい」（日本テレビ系、毎週日曜日放送）にて山口ＤＣ期間中30 秒スポットＣＭを放映 

 ・「別冊 旅の手帖 山口」（平成29 年８月24 日（木）全国発売）の発行 

 ・山口ＤＣを紹介するＴＶ番組の放映、ラジオを活用した京阪神地区への情報発信 

 ・県内ケーブルテレビ、ＦＭ等を活用した、県内周遊につなげる情報発信 

 

（６）山口ＤＣ専用サイト 

  ＤＣ期間中のイベントや特別企画、ＤＣプロモーション動画を専用サイトにて紹介。  

  https://www.oidemase.or.jp/yamaguchi-dc/ 

 

（７）ＪＲ西日本における主な駅での宣伝活動等 

  ＪＲ西日本近畿統括本部管内を中心に、京阪神の主要駅において、山口ＤＣの認知度を高めるための装飾など

宣伝活動を実施。 

 

（８）「マイフェバ」での情報発信 

  おでかけ情報スマートフォンアプリ「マイフェバ」内で、特別企画として山口のおでかけ情報を配信。 

 

５ おもてなし 

（１）「おいでませ山口」美化キャンペーン 

ＤＣ開催前に、山口県内のおもてなし機運を醸成するため、県下観光地11 ケ所で美化活動を実施。 

開催期間：平成29 年８月１日（火）～31 日（木） 

 

（２）おもてなし研修会・ボランティアガイド育成担当者研修会 

  県民が観光客の求める視点やおもてなしについて学ぶおもてなし研修会、更に、第一線で活動するボランティ

アガイドのおもてなし力向上のためのボランティアガイド育成担当者研修会を県内３か所でのべ12 回開催。 

   開催期間：平成29 年７月～11 月 

 

※画像はイメージです。 

https://www.oidemase.or.jp/yamaguchi-dc/
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（３）全県的な歓迎のぼりの掲出 

  広く県民に山口ＤＣの開催を周知するとともに、山口県においでいただいたお客様に歓迎の意を伝えるため、

県内主要観光地に山口ＤＣのぼりを掲出。 

 

（４）県内金融機関とのタイアップによるおもてなしの取組 

  山口銀行、西京銀行の全支店に山口ＤＣミニのぼり、イベントガイドブック、「山口のおもてなし７か条」カー

ドを配布、設置。金融機関訪問者への山口ＤＣの周知、全県的なおもてなし機運を醸成。 

 

（５）ＤＣ期間限定お土産の開発・販売 

  県内の物産事業者が趣向を凝らし、新規開発・改良したＤＣ期間限定お土産を販売。 

  販売期間：平成29 年９月１日（金）～12 月31 日（日） 

 

 


